
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la aprobare studiu de oportunitate

Având în vedere:
- Raportul de evaluare întocmit de domnul expert evaluator inginer Iovu Vlad, transmis

instituţiei noastre şi înregistrat sub numărul 868 din 27.04.2009;
- Prevederile Ordinului numărul 1013/2001 privind aprobarea structurii, continutului si

modului de utilizarea Documentatiei standard pentru elaborarea si prezentarea ofertei pentru
achizitia publica de servicii, publice cu modificările  ulterioare;

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia,

cu modificările ulterioare,
- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie

publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de
servicii, cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.54/2006 privind regimul contractelor de
concesiune de bunuri proprietate publica

- Prevederile Ordinului nr. 155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea
contractelor de achizitie publica

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a
aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica

- Prevederile Legii nr. 228/2007 pentru aprobarea Ordonantei de urgentaa Guvernului
nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor procedurale aferente procesului de
atribuire a contractelor de achizitie publica

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu
modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 901/2005 privind aprobarea Strategiei de reforma a
sistemului achizitiilor publice, precum si a planului de actiune pentru implementarea
acesteia in perioada 2005-2007

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.18/2009, Legea bugetului de stat pe anul 2009 cu modificările
ulterioare

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 8/2009, referitor la aprobarea bugetului
local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2009, cu modificările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările
ulerioare



- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2008 referitor la
însuşirea unor imobile  de către Consiliului Local Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 37/2008 referitor la
însuşirea inventarului domeniului public şi privat al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail, secretarul comunei,

înregistrat sub numărul nr.648 din 25.03.03.2009, referitor la necesitatea aprobării studiului
de oportunitate, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare şi a
prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt referitor
la necesitatea aprobării studiului de oportunitate, înregistrat sub nr. 656 din 25.03.2009;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.
882 din 28.04.2009, întrunită în data de 28.04.2009
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 649 din 25.03.2009
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera b) din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă studiul de oportunitate conform anexei la prezenta, care face parte
integrantă din aceasta.

Art. 2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 18 30.04.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Florea Turuianu Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

APROB
Primar,

Lucian Tănase

Studiu de oportunitate
Privind aprobarea organizării unei licitaţii publice deschise pentru concesionarea

unui imobil constituit dintr-un ansamblu de clădiri tip magazii, grajduri, şoproane şi
terenul afferent acestora în suprafaţă totală de 5.812,0 mp., identificat cu

nr. Cadastral 563 – Sârbii-Măgura, situate în comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti,
judeţul Olt, în vederea realizării unor hale de producţie industrială

1. OBIECTUL CONCESIONĂRII
1.1 Prezentul Studiu de oportunitate a fost întocmit la solicitarea SC. Tehnoserv

Consult SRL Slatina cu scopul de a stabili contiţiile de realizare a unor hale de producţie
industrială în ansamblul de clădiri tip magazii, grajduri, şoproane şi terenul aferent
acestora în suprafaţă totală de 5.812,0 mp., identificat cu nr. Cadastral 563 – Sârbii-
Măgura, situate în comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti, judeţul Olt, immobile ce au fost
preluate în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 6/2008 referitor la însuşirea unor imobile  de către Consiliul Local Sârbii-
Măgura.

1.2 Realizarea halelor de producţie industrială se vor face în conformitate cu
prevederile legale în vigoare

1.3 Imobilul ce face obiectul prezentului studiu de oportunitate aparţine domeniului
privat al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt.

2. MOTIVAŢII
2.1 Prezentul Studiu de oportunitate pentru licitaţia publică deschisă de concesionare

s-a elaborate în baza Certificatului de Urbanism nr. 7 din 27.04.2009 şi a prevederilor
legale în vigoare, care propun amplasamentul imobilului ce face obiectul prezentului, în
vederea realizării unor hale de producţie industrială

3. INVESTIŢII
3.1 Obiectivul propus a se realiza pe imobilul constituit dintr-un ansamblu de clădiri

tip magazii, grajduri, şoproane şi terenul afferent acestora în suprafaţă totală de 5.812,0
mp., este amenajarea unor hale de producţie industrială

3.2 Termenul de finalizare a investiţiei va fi stabilit prin Autorizaţia de construcţie
eliberată de către Primăria comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt.



2

4. PREŢUL
4.1 Preţul de pornire a licitaţiei pentru imobilul constituit dintr-un ansamblu de clădiri

tip magazii, grajduri, şoproane şi terenul afferent acestora în suprafaţă totală de 5.812,0
mp., identificat cu nr. Cadastral 563 – Sârbii-Măgura, situate în comuna Sârbii-Măgura,
sat Vităneşti, judeţul Olt este de 25.108,0 lei/an, valoare redevenţă concesionare care
reprezintă în echivalent 5.925,0 EUR/an, preţul final urmând a fi stabilit în urma licitaţiei
publice deschise.

4.2 Redevenţa stabilită prin licitaţie, se va actualiza anual cu indicele de inflaţie
prognozat, aprobat prin Hotărârea Consiliului local Sârbii-măgura, urmând a se regularize
la prima scdenţă a anului următor, conform indicelui de inflaţie comunicat de Institutul
Naţional de Statitică.

4.3 Datorită stării avansate de uzură a imobilului constituit dintr-un ansamblu de
clădiri tip magazii, grajduri, şoproane, supus concesionării, identificate conform anexei,
concesionarul concesionarul beneficiază de graţie la plata redevenţei de concesionare
tatorate concendentului pe o perioadă de 4 ani.

4.4 Conform raportului de evaluare întocmit în acest sens, după perioada de graţie de
4 ani, plata redevenţei de concesionare se va efectua pe o durată de 25 ani, platibilă în 4
rate egale anuale.

5. MODALITATEA DE ORGANIZAREA A LICITAŢIEI
5.1 Pentru organizarea licitaţiei se are in vedere recurgerea la procedura de licitaţie

publică deschisă.

6. ALTE CLAUZE
6.1 În eventualitatea în care Consiliul Local Sârbii-Măgura va hotărâ vânzarea

imobilului ce face obiectul prezentei, concesionarului i se rezervă dreptul de preemţiune.

Preşedinte, Contrasemnează
Florea Turuianu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


	hotararea 18 din 2009.pdf
	anexa 18 studiu oportunitate.pdf

